

Số: 768 /KH-UBND

Bố Trạch, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng người Việt Nam vi phạm pháp luật tại Nhật Bản

Trong thời gian qua, tình trạng công dân Việt Nam sống, làm việc, học tập, du lịch... Nhật Bản vi phạm pháp luật nước sở tại có chiều hướng gia tăng, nổi lên là các vi phạm về nhập cảnh, cư trú, lao động trái phép; một số trường hợp phạm pháp hình sự với các tội danh trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, giết người, sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông lừa đảo chiếm đoạt tài sản, mua bán, sử dụng giấy tờ giả, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy... gây ảnh hưởng đến hình ảnh quốc gia và quan hệ hữu nghị Việt Nam – Nhật Bản.

Trước thực trạng trên, để phòng ngừa, ngăn chặn, làm giảm tình trạng người Việt Nam nói chung và người dân huyện Bố Trạch nói riêng vi phạm pháp luật tại Nhật Bản, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Bố Trạch ban hành kế hoạch thực hiện trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định trách nhiệm, nâng cao nhận thức của từng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương và toàn thể nhân dân trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn, làm giảm tình trạng người Việt Nam vi phạm pháp luật tại Nhật Bản.

2. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý theo quy định với các đối tượng, đường dây tổ chức đưa người đi Nhật Bản hoặc ở lại Nhật Bản trái phép, vi phạm pháp luật nước sở tại.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực xuất nhập cảnh, phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế tình trạng xuất cảnh trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp ở Nhật Bản.

4. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương trong phòng ngừa, ngăn chặn, làm giảm tình trạng người Việt Nam vi phạm pháp luật tại Nhật Bản.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của UBND tỉnh trong phòng ngừa, ngăn chặn làm giảm tình trạng người Việt Nam vi phạm pháp luật tại Nhật Bản.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phương thức, thủ đoạn của tội phạm tổ chức đưa người đi Nhật Bản trái phép, kịp thời lên án các hành vi vi phạm pháp luật khi lao động, học tập, cư trú tại Nhật Bản nhằm phòng ngừa, hạn chế tối đa tình trạng xuất khẩu lao động, nhập cảnh trái phép, tình trạng người Việt Nam vi phạm pháp luật tại Nhật Bản.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan đẩy mạnh các hoạt

động tuyên truyền tại cộng đồng với những nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi, vùng miền và tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong quần chúng nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả “Chiến lược truyền thông thay đổi hành vi tại cộng đồng”. Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình phòng ngừa hiệu quả.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông đến từng địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học. Mở các chuyên trang, chuyên mục, tin tức liên quan đến pháp luật về nhập cảnh, xuất khẩu lao động, nguy cơ, tác hại của việc xuất cảnh trái phép, lao động không phép, vi phạm pháp luật khi lao động, học tập, cư trú tại Nhật Bản; các phương thức, thủ đoạn của tội phạm tổ chức đưa người đi Nhật Bản trái phép. Tăng thời lượng phát sóng đối với các chuyên trang, chuyên mục nói trên, nhằm giúp nhân dân hiểu rõ pháp luật cũng như các thủ đoạn hoạt động của tội phạm đưa người xuất cảnh trái phép, các hành vi vi phạm pháp luật của người Việt Nam tại Nhật Bản.

4. Công an huyện nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình, chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, xử lý tin báo, tố giác tội phạm.

Tăng cường công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình công dân xuất cảnh, di cư trái phép, vi phạm pháp luật Nhật Bản, lợi dụng hình thức đi nước ngoài lao động, làm việc, học tập, du lịch... qua các tổ chức, doanh nghiệp để trốn ở lại Nhật Bản cư trú trái phép; lên danh sách đối tượng, đường dây và tiến hành xác minh, xác lập chuyên án đấu tranh, xử lý các đối tượng đưa người đi Nhật Bản trái phép.

Chủ động tăng cường công tác đăng ký, quản lý, cấp căn cước công dân, hộ chiếu đảm bảo chặt, chẽ, đúng quy định. Cung cấp bản tin cho Đài Truyền thanh huyện phục vụ công tác tuyên truyền.

5. Các Đoàn Biên phòng đóng trên địa bàn tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo”, đẩy mạnh nắm tình hình, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm đưa người xuất cảnh trái phép.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Liên đoàn lao động, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện tăng cường quản lý, tuyên truyền, giáo dục ý thức pháp luật, đạo đức, lối sống văn hóa, phòng, chống tội phạm đưa người xuất cảnh trái phép trong đoàn viên, hội viên, người lao động, không để thành viên của tổ chức mình thực hiện các hành vi phạm tội; thực hiện tốt vai trò giám sát hoạt động của các lực lượng chức năng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật; đề xuất xây dựng, ban hành chính sách hỗ trợ đoàn viên, hội viên phát triển sản xuất, kinh doanh, phòng ngừa tội phạm đưa người xuất cảnh sang Nhật Bản trái phép.

7. UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, tạo công ăn việc làm cho người lao động, phòng ngừa tình trạng người dân di cư, xuất khẩu lao động trái phép.

Chỉ đạo lực lượng Công an chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương thực hiện có hiệu quả công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện các đối

tượng có biểu hiện nghi vấn đưa người đi Nhật Bản trái phép nhằm phòng ngừa từ xa đạt hiệu quả cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, các ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện).

Giao Công an huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Bình;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Chỉ đạo 138 huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hồng